
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД   НАБЕРЕЖНЫЕ  ЧЕЛНЫ 

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ   
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805 

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯР ЧАЛЛЫ  ШҼҺҼРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРҼМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

МҼГАРИФ ИДАРҼСЕ 
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шҽһҽре, 423805 

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@inbox.ru, www.nabchelny.ru 

14.09.2021 № 596 

 

  

 

ПРИКАЗ 
Об организации независимого мониторинга 

в 2021/2022 учебном году 

 

В рамках муниципальной системы оценки качества образования, в соответствии с 

Соглашением между Управлением образования и образовательной платформой Учи.ру в 2021-

2022 учебном году будет реализовываться проект «Независимый мониторинг знаний Учи.ру» 

(далее –независимый мониторинг), направленный на определение уровня освоения тем 
школьной программы и выявление предметных дефицитов  по русскому языку и математике  

обучающихся 2-9 классов, а также диагностика читательской грамотности обучающихся 2-3 

классов, диагностика «3К- коммуникация, кооперация, критическое мышление» обучающихся 

4-5 классов всех школ 

На основании вышеизложенного, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг знаний по русскому языку и математике обучающихся 2-9 

классов, диагностику читательской грамотности обучающихся 2-3 классов, диагностику «3К- 

коммуникация, кооперация, критическое мышление» обучающихся 4-5 классов всех школ 
согласно приложению №1. 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

       2.1. Обеспечить участие школьников в проекте независимого мониторинга согласно 

прилагаемой Инструкции и материалов обучающего вебинара доступного по ссылке с 15 часов 

15 сентября 2021  https://www.youtube.com/watch?v=-O1qexkUUpU 

2.2. Приказом по ОО утвердить ответственных за проведение независимого мониторинга,  

график прохождения мониторинга  для каждого класса в течение периода тестирования и 

мониторинга. 

2.3. Организовать мероприятия по обеспечению объективности проведения независимого 

мониторинга, привлечь родителей в качестве общественных наблюдателей. 
2.4. обеспечить использование результатов мониторинга для выявления 

профессиональных дефицитов педагогов и планирования мер по устранению выявленных 

дефицитов, для организации индивидуальной работы с обучающимися.   

2.5. Организовать информационно-разъяснительную работу с обучающимися и их 

родителями по вопросам проведения независимого мониторинга. 

3. МБУ «ИМЦ» (Нестерова Н.А.) обеспечить связь с представителями Учи.ру по вопросам 

организации, проведения и анализа результатов независимого мониторинга, результаты 

рассмотреть на совещании директоров, провести семинары-практикумы для учителей 

начальных классов, учителей-предметников, использовать полученные данные при создании 
плана работы на новый учебный год.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Золотареву Л.В. 

 

Начальник управления образования                       Р.Н. Хузин 
Нестерова Н.А. 
525163 

 

https://www.youtube.com/watch?v=-O1qexkUUpU


 
Приложение №1 к приказу  

управления образования 

от «___» __________ 2021г. № ____ 

 
 

 

 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации проекта «Независимый мониторинг знаний Учи.ру»  

в 2021/2022 учебном году по городу Набережные Челны 
 

№ 

п/п 
Срок Мероприятия 

Прогнозируемый 

результат 
Ответственные лица 

1.1. 15.09.21 

Проведение 

мероприятий по 

обучению участников 

проекта  

Начало информационной 

кампании о старте 

проекта.  

Учителя 

проинформированы о 

сроках обучения. 

МБУ «ИМЦ», Учи.ру 

1.2. 

22.09.21  

–  

31.10.21 

Реализация 

независимого 

мониторинга знаний 

учащихся  

Проведение 

тестирования №1 

обучающихся 2–9 

классов по математике и 

русскому языку 

МБУ «ИМЦ», Учи.ру, 

руководители ОО 

1.3. 

22.09.21  

–  

31.10.21 

Проведение 

мониторинга 

активности участников 

проекта 

Предоставление 

еженедельных 

аналитических отчетов 

со статистикой 

прохождения 

тестирований. 

Учи.ру 

1.4. 
01.11.21-

30.11.21 

Проведение ВКС с 

руководителями ОО 

Подведены итоги 

проведения первого 

тестирования по 

математике и русскому 

языку в ОО города.  

МБУ «ИМЦ», Учи.ру 

1.5. 

15.11.21  

–  

31.12.21 

Реализация 

независимого 

мониторинга знаний 

учащихся  

Проведение 

тестирования 

обучающихся 2-5 

классов по читательской 

грамотности и навыкам 

коммуникации, 

кооперации, и 

критического мышления 

(далее - навыкам 3К). 

МБУ «ИМЦ», Учи.ру, 

руководители ОО 

1.6. 

15.11.21  

–  

31.12.21 

Проведение 

мониторинга 

активности участников 

проекта 

Предоставление 

еженедельных 

аналитических отчетов 

со статистикой 

прохождения 

тестирований. 

Учи.ру 

1.7. 
15.01.22  

–  

Реализация 

независимого 

Проведение 

тестирования №2 
МБУ «ИМЦ», Учи.ру 



28.02.22 мониторинга знаний 

учащихся  

обучающихся 2–9 

классов по математике и 

русскому языку 

1.8. 

15.01.22  

–  

28.02.22 

Проведение 

мониторинга 

активности участников 

проекта 

Предоставление 

еженедельных 

аналитических отчетов 

со статистикой 

прохождения 

тестирований. 

Учи.ру 

1.9. 
01.03.22-

31.03.22 

Проведение ВКС с 

руководителями ОО 

Подведены итоги 

проведения 2-ух 

тестирований по 

математике, русскому 

языку и навыкам 3К в 

ОО города. 

МБУ «ИМЦ», Учи.ру 

2.0. 

15.04.22  

–  

31.05.22 

Реализация 

независимого 

мониторинга знаний 

учащихся  

Проведение 

тестирования №3 

обучающихся 2–9 

классов по математике и 

русскому языку 

МБУ «ИМЦ», Учи.ру, 

руководители ОО 

2.1. 

15.04.22  

–  

31.05.22 

Проведение 

мониторинга 

активности участников 

проекта 

Предоставление 

еженедельных 

аналитических отчетов 

со статистикой 

прохождения 

тестирований. 

Учи.ру 

2.2. 15.06.22 

Подведение итогов 

реализации проекта 

«Независимый 

мониторинг знаний 

Учи.ру» 

Предоставление 

годового отчета. 
МБУ «ИМЦ», Учи.ру 

 
 

 

 


